TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20116 CADERNO 5

CRÉDITO ADICIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200180

PORTARIA Nº 24.915 DE 28 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso XIX do Regimento
Interno deste Tribunal; e,
CONSIDERANDO a Lei nº 7.453, de 30 julho de 2010, Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro de 2011,
confere competência aos Poderes Legislativo e Judiciário, do
Ministério Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos
constitucionais independentes para abertura de créditos
suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, com a
indicação de recursos, por ato próprio de seus dirigentes;
R E S O L V E :
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$
500.000,00 (Quinhentos mil reais) para atender a programação
do orçamento vigente do Tribunal de Contas do Estado, na forma
abaixo discriminada:
Suplementação                                                                   R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1222  4.782 0101 3390.30 250.000

01.032.1222  4.782 0101 3390.39 250.000

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da presente Portaria
correrão por conta da anulação parcial da dotação consignada no
orçamento, conforme discriminação a seguir:
Redução                                                                   R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.122.0125  4.534 0101 3390.39 500.000

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 28 de janeiro de 2011.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200183

Ato: PORTARIA Nº 24.899
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / ALBERTO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR (ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL
SUPERIOR)
Comissionado / ANNA MARIA MALCHER GILLET (ASSISTENTE DE DIREÇÃO)
Comissionado / CARLOS CESAR SILVA GOMES (DIRETOR DE DEPARTAMENTO)
Comissionado / CARLOS RAPHAEL BARBALHO OLIVEIRA (ASSISTENTE DE DIREÇÃO)
Comissionado / CECILIA AMORIM DE ALMEIDA MELLO (DIRETOR DE FINANÇAS)
Comissionado / CECILIA PEIXOTO DO NASCIMENTO (ASSISTENTE DE DIREÇÃO)
Comissionado / CLOVIS LUZ DA SILVA (ASSISTENTE DE DIREÇÃO)
Comissionado / EDEVALDO SEBASTIÃO RODRIGUES LOPES
(ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR)
Comissionado / ELIZABETH RODRIGUES DA CUNHA (ASSESSOR
TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR)
Comissionado / ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA (SUPERVISORA DO SERVIÇO
MÉDICO ODONTOLÓGICO)
Comissionado / JOÃO JORGE HAGE NETO (CONSULTOR JURÍDICO)
Comissionado / JORGE BATISTA JUNIOR (ASSESSOR TÉCNICO DE PLENÁRIO)
Comissionado / JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR (SECRETÁRIO)
Comissionado / KAREN LOUREIRO LIMA (ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR)
Comissionado / LORENA LOUREIRO CHAVES (ASSESSOR
TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR)
Comissionado / MARCELO AUGUSTO SILVA DE SOUSA
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO)
Comissionado / MÁRCIA TEREZA ASSIS DA COSTA (DIRETOR DE
DEPARTAMENTO)
Comissionado / PAULO SÉRGIO TORRES DE MEDEIROS JUNIOR
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO)
Comissionado / RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES
(ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR)
Comissionado / ROZIVALDO TELES RIBEIRO (ASSISTENTE DE
DIREÇÃO)
Comissionado / SILVIA MARIA CHAVES TEIXEIRA (ASSISTENTE
DE DIREÇÃO)
Comissionado / SIMONE SIDRIM DA COSTA (ASSESSOR
TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR)
Comissionado / TERENCE CUNHA DE LUCENA (ASSISTENTE DE
DIREÇÃO)
Comissionado / VERA RUTH DE CARVALHO FIDALGO (ASSESSOR
TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR)<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

NOMEAÇÃO DE GESTOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200226

Termo de Posse do Excelentíssimo Senhor Conselheiro Cipriano
Sabino de Oliveira Junior, no cargo de Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará.
Aos vinte e sete (27) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
onze (2011) às dezoito horas (18h), na cidade de Belém, capital
do Estado do Pará, tendo em vista a eleição para Presidente,
ocorrida em Sessão Ordinária do dia dois (02) de dezembro do
ano de dois mil e dez (2010), realizada nos termos dos artigos
15 e 16 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, da qual resultou eleito para o mandato correspondente
ao biênio 2011/2012, iniciando em primeiro de fevereiro de
2011 e prosseguindo até o último dia útil do mês de janeiro de
2013, o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Cipriano Sabino de
Oliveira Junior tomou posse no referido cargo em Sessão Solene
realizada na forma do §1º do art. 16 do Regimento Interno,
com as modifi cações contidas no ato regimental nº. 50, de onze

(11) de janeiro de dois mil e onze (2011), tendo proferido na
ocasião o seguinte Compromisso: Prometo desempenhar com
independência e exatidão os deveres do meu cargo, cumprindo
e fazendo cumprir a Constituição e as Leis do País. Está com
suas declarações de rendimentos e bens apresentadas a este
Tribunal, nos termos do que determina o Regimento Interno e
a Constituição do Estado do Pará. E, para constar, eu, José Tuffi
Salim Junior, Secretário deste Tribunal, lavrei o presente Termo
que vai assinado pela Conselheira Presidente e pelo empossado.

Maria de Lourdes Lima de
Oliveira
Presidente

Cipriano Sabino de Oliveira
Junior
Empossado

Termo de Posse dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros Luis
da Cunha Teixeira e Ivan Barbosa da Cunha nos cargos de Vice-
Presidente e Corregedor do Tribunal de Contas do Estado do
Pará.
Aos vinte e sete (27) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e onze (2011) às dezoito horas (18h), na cidade de Belém,
capital do Estado do Pará, em decorrência da eleição dos novos
dirigentes deste Tribunal, ocorrida em Sessão Ordinária do dia
dois (02) de dezembro do ano de dois mil e dez (2010), nos
termos dos artigos 15 e 16 do Regimento Interno deste Tribunal,
da qual resultaram eleitos para o mandato correspondente
ao biênio 2011/2012, iniciando em primeiro de fevereiro de
2011 e prosseguindo até o último dia útil do mês de janeiro
de 2013, os Excelentíssimos Senhores Conselheiros Luis da
Cunha Teixeira e Ivan Barbosa da Cunha, tomaram posse nos
cargos de Vice-Presidente e Corregedor do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, em Sessão Solene realizada na forma do §1º
do art. 16 do Regimento Interno, com as modifi cações contidas
no ato regimental nº. 50, de onze (11) de janeiro de dois mil e
onze (2011), tendo os mesmos proferido na ocasião o seguinte
Compromisso: Prometo desempenhar com independência e
exatidão os deveres do meu cargo, cumprindo e fazendo cumprir
a Constituição e as Leis do País. Estão com suas declarações de
rendimentos e bens apresentadas a este Tribunal, nos termos do
que determina o Regimento Interno e a Constituição do Estado
do Pará. E, para constar, eu, José Tuffi  Salim Junior, Secretário
deste Tribunal, lavrei o presente Termo que vai assinado pelo
Conselheiro que presidiu a sessão e pelos empossados.

Cipriano Sabino de Oliveira Junior
Presidente

Luis da Cunha Teixeira
Empossado no cargo de
Vice-Presidente

Ivan Barbosa da Cunha
Empossado no cargo de
Corregedor

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 200240

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00217
Valor: 29.800,00
Data: 24/01/2011
Vigência: 24/01/2011 a 23/02/2011
Objeto: Contratação de serviços de editoração e impressão de
Planos Estrategicos e de Gestão do TCE/Pa
Pregão Presencial: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01131122247860000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GTR Grafi ca e Editora Ltda
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 96
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132410269
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 200258

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00218
Valor: 12.900,00
Data: 24/01/2011
Vigência: 24/01/2011 a 23/02/2011
Objeto: Contratação de serviços de editoração e impressão dos
Planos Estrategico e de Gestão do TCE/Pa
Pregão Presencial: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01131122247860000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GTR Grafi ca e Editora Ltda
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 96
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132410269
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 004/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200061
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/TJPA/2011

OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento, Instalação
e Manutenção de Sistema de CFTV.
SESSÃO PÚBLICA: 15/02/2011 às 10h00min, horário de Brasília,
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br
UASG do TJ/PA: 925942
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br
Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail

licitacao@tjpa.jus.br
Belém, 31/01/2011. Pregoeiro do TJPA.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 002.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200129

Extrato do Convênio nº. 002/2011-TJPA//Tribunal de Justiça do
Estado do Pará e a Associação Paraense de Supermercados//
CNPJ.: 05.575.030/0001-40// Objeto: Ajuste de cooperação
visando o estímulo e fomento à conciliação no âmbito dos Juizados
Especiais Cíveis das Comarcas de Belém e Ananindeua///
Vigência: 01 (um) ano a contar de sua publicação, com em
início 01/02/2011 e término em 31/01/2012//Valor: sem
valor//Data da assinatura: 28/01/2011// Responsável pela
assinatura: Desembargador Rômulo José Ferreira Nunes –
Presidente do TJ/PA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200322

Termo de APOSTILAMENTO - Dotação Orçamentária, dos
Contratos abaixo relacionados, para o exercício de 2011, com
fundamento legal no Art. 65 § 8º da Lei 8.666/93 e alterações.

CONTRATO Nº. Contratada Dotação orçamentária atual

044/2010 Lilia Silvestre Chaves 02.122.0125.6252-339036-0118

106/2010
Centro de Estudos

Avançados do Pará S/S
Ltda.

02.128.1289.1928-339039-0118

Belém, 31 de janeiro de 2011. Francisco de Oliveira Campos
FilhoSecretário de Administração do TJPA  / Sueli Lima Ramos
Azevedo- Ordenadora de Despesa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200289

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/TJPA/2011
OBJETO: contratação de empresa especializada em manutenção
preventiva e corretiva de elevadores de passageiros e monta-
carga, com cobertura total de peças, para equipamentos
instalados em prédios do TJPA na Região Metropolitana, pelo
período de 12 (doze) meses.
SESSÃO PÚBLICA: 11/02/2011 às 10h00min, horário de Brasília,
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br
UASG do TJ/PA: 925942
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br
Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail
licitacao@tjpa.jus.br
Belém, 31/01/2011. Pregoeiro do TJPA.

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200276

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 08 de fevereiro de
2011, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processos nºs 1070012003-00 - 200405332-00
Responsável: Dativo Araújo de Almeida
Origem : Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
02) Processos nºs 1210012005-00 - 200603953-00
Responsável: Mariosval Dueti Rezende da Silva
Origem : Prefeitura Municipal de Pau D´Arco
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Aloíso Chaves
03) Processos nºs 840022002-00 - 200303240-00
Responsável: Wanderley da Silva Santos
Origem : Câmara Municipal de Tucuruí
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
04) Processo nº 0060022007-00
Responsável: Djalma Alves dos Santos
Origem : Câmara Municipal de Altamira
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Transferido da Sessão Plenária do dia 03.02.2011
05) Processo nº 950022007-00
Responsável: Arilton Silva Souza
Origem : Câmara Municipal de Medicilândia
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
06) Processo nº 200812249-00
Responsável: José Maria dos Reis
Origem : Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município
de São Miguel do Guamá
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a
decisão deste Tribunal, Acórdão nº 17.093, de
01.04.2008, exercício fi nanceiro de 2005
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 31 de janeiro de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

EDITAL DE CONVOCACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200277

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ